
                                                                                                                                                                                                      

Nr.1487/27.03.2023 
Proces-verbal de ședință 

 Încheiat azi 27.03.2023, orele 14°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe 
luna martie 2023, conform convocatorului nr.1359/20.03.2023. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 11 consilieri locali și 
dl.Niți Constantin, consilier sătesc, dl.Stancana este în concediu medical, 
dl.Coconete Dumitru este învoit. Dna.secretară dă citire procesului-verbal al 
ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre cu privire la însușirea acordului de cooperare privind  

organizarea și exercitarea activității de audit intern; 
2. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea Planului de analiză și  

acoperire a riscurilor; 
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.53/17.03.2023  

privind rectificarea bugetului local al anului 2023; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL  

nr.68/2022 privind stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru 
terenurile aflate în domeniul privat al comunei ce se închiriează de către SC 
OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare 
(montare conducte, amplasare sonde, organizare șantier etc.); 

5. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la însușirea acordului de cooperare  
privind organizarea și exercitarea activității de audit intern. 

Dl.Primar: 
- Prin Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.8/28.02.2019  s-a aprobat 

aderarea U.A.T.Cungrea la activitatea de audit din cadrul Asociației de audit 
CDS-Slatina, județul Olt. La momentul respectiv a fost semnat un acord de 
cooperare pe perioadă determinată. Acum propunem încheierea acestui acord pe 
perioadă nedeterminată pentru realizarea în cooperare a funcției de audit intern. 
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Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

2. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea Planului de analiză și  
acoperire a riscurilor. 

Dl.Primar: 
- Planul de analiză și acoperire a riscurilor se actualizează la fiecare început  

de an. Având în vedere faptul că ultima actualizare a acestuia a avut loc în anul 
2016, propun adoptarea unei hotărâri prin care să fie actualizat acest plan. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Dispoziției nr.53/2023  
privind rectificarea bugetului local al anului 2023  

Dl.Primar: 
-Au fost primiți bani de la minister pentru proiectul de amenajare a 

șanțurilor.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

6. Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL  
nr.68/2022 privind stabilirea prețului minim de negociere pe mp/an pentru 
terenurile aflate în domeniul privat al comunei ce se închiriează de către SC 
OMV PETROM SA în vederea executării lucrărilor de foraj și exploatare 
(montare conducte, amplasare sonde, organizare șantier etc.); 

Dl.Primar: 
-Așa cum am discutat și în ședința anterioară s-a efectuat un nou raport de 

evaluare pentru terenurile unde sunt amplasate sonde ale Petromului. S-a stabilit 
un preț de închiriere care variază între 6 și 7 lei. Propun să aprobăm un preț 
minim de negociere pe mp/an pentru aceste terenuri de 7lei/mp.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru. 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
 
 Președinte ședință,                     Secretar de ședință, 

          VIZONIE Marian                            DOBRE Carmen Cristiana         


